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  شيرمن، د نړيوال بانک عمومی مديره په افغانستان کی،مريم 
نې څخه مننه وکړم چې ماته مو د لبترهر څه وړاندې د هغې ئ سهار مو نيکمرغه آغلو او ښاغلو، اجازه راکړ

ه د افغانستان لپارنړیوال بانک په اړه د خبرو لپاره راکړې ده، چې د هغې نوې ستراتيژۍ په اړه وغږیږم چې 
  . نېټه تصویب شوې ده۴د جون په 

سره شریکه کړو هغه د نړیوال بانک له نظره دا ده چې موږ یو شمير تاسو ساسی مسله چې موږ یې غواړو ا
لرو چې د ټول هيواد په کچه د دولت له خوا ترسره شوې دي او دا پر موږ او پروژي ډیر ښه پرمختيایې 

او دا باوري کړي چې هغوي و کړنړیوالې ټولنې پورې ده څو چې د دغو مهمو پروګرامونو ملاتړ ته دوام ور
ه برخه پدا چې موږ احساسوو چې د ځينو دغو پروګرامونو . د خدمتونو رسولو ته د خلکو لپاره ادامه ورکړي

کې ډیر زیات بریاليتوبونه شته هغه دا دي چې ټولنه د پروګرامونو په پلان کولو او پلی کولو کې ګډون کوي او 
 ځواب ولري او د هيواد په کچه د هيوادوالو د ظرفيتونو په دا چې هغوي په واقعي توګه محلي لومړیتوبونو ته

  . جوړولو کې ونډه لري
 کلونو ٢٠١١ -٢٠٠٩هغه ستراتيژي چې په رسمي توګه د لنډ مهال ستراتيژۍ د یادداښت په نامه یادیږي د 

ستقامت او دغه ستراتيژی زیاتره د هغه ا.  ميليونو ډالرو د مرستې پروګرام احتواء کوي۶٠٠لپاره ده او د 
لوری ادامه ده چې نړیوال بانک په افغانستان کې په تيرو اوو کلونو کې پرمخ بوولې ده، چې په هغې کې 

د رسولو څخه واخله د مثال په ډول د روغتيا او معارف په برخو کې ده، د کليوالې  خلکو د عامه خدمتونو
دې  ره بې وزله وګړي اوسيږي او دا چې دپرمختيا لپاره اضافه ملاتړ ورکوي، چيرته چې د افغانستان زیات

د افغانستان خصوصي سکتور . لارې څخه یو مساعد چاپيریال چمتو کيږي چې خصوصي سکتور وده وکړي
په پرمختيا کې ډیر مهم دی او دا ځکه چې خصوصي سکتور په راتلونکی کې د کار شرایط د ځوانانو لپاره 

  . برابروي
دغه روش چې . دا دی چې هيواد یو جنګ ځپلې هيواد دیو د دې لامل چې موږ دې لنډمهاله ستراتيژی وای

موږ یې په نړیوال بانک کې تعقيبوو، ډیره زیاته اسانتيا برابروي او په لنډمهال کې ترسره کيږي، نو ځکه 
ې د افغان وګړو د پيژندل شوو زموږ ملاتړ به د حالاتو د بدليدو سره په محل کې ځواب ویونکی وي او دا چ

  . لومړیتوبونو سره به تطابق ولري
سره د دې چې په افغانستان کې موږ اوس هم له ډیرو سختو ستونزو سره مخامخ یو، خو بيا هم په یو شمير 
ملي پروګرامونو کې پرمختګونه هم شوی دی لکه روغتيا، تعليم، کرنه، کليوالی ساختارونه او په ټيټه کچه 

دغه پروګرامونه ټول ملک ته رسيدلی دی او د ميليونو افغانانو په ژوند کې یې ښه والی راوستي . رستېمالي م
  . دی

زموږ لپاره لومړیتوب په دې کې دی چې له حکومت سره کار وکړو څو هغه هڅې تقویه کړو چې معقول ملي 
ي پروګرامونو پرلپسې تقویه کول د مل. ر او اغيزمنه توګه خدمتونه برابرويپورګرامونه جوړوي او په براب

دې فرصت ورکوي چې خپلې اړتياوې د روغتيا، تعليم یا محلي ساختارونو په برخو کې پوره  افغانانو ته د
  . کړي

موږ به هڅه وکړو چې حکومي بنيادي سيستمونه له دې لارې تقویه کړو چې په عامه مالي مدیریت، دوامداري 
عامه مالي مدیریت په . دغه کار نتيجه ورکوي. ونې باندې زور واچوومالی پانګې او شفافيت او حساب ورک

ی تر لاندی مصرفونه په ښه کيدو ملي انکشافي بودجد . افغانستان کې په وروستيو کلونو کې ډیر ښه شوی دی
د افغانستان مالي مدیریت په ښه له  تفتيش او کنترول جریان لري او د نورو پرمختيایې هيوادونو په پرت.دي

  . حالت کې دی
  . او فساد اندازه راټيټويتيریږی  خوندي پروسې له لارې  کافی چې بودجې ته رسيږي دمالی مرستې

زموږ د روش اساسي ټکی دا دی چې له نورو . دغه خبره ما زموږ په ستراتيژی کې بل ټکی ته رابولی
د نړیوالو . دې لپاره راغبرګې کړو چې د مرستو په ځای لګول یقيني شي تمویلوونکو سره خپلې هڅې د

دي او په خوری وری مرستې . څخه بهر لګول کيږيتو دوه په دریمه برخه اوس هم د حکومت بودجې مرس
دغه کار د حکومت . منع کويسرچينی چې له ملي پروګرامونو څخه . لګول کيږي کی انتخاب شویو ولایتونو

له دې سبب نه ګرځي چې  په حکومت کې د ظرفيت نشتوالی نور د. مشروعيت تر پوښتنې لاندې راولي
  . حکومت څخه صرف نظر وشي

موږ فکر کوو چې د یوه همغاړي روش ښه بيلګه د افغانستان د بيا رغونې وجهي صندوق دی کوم چې د نږدې 
 هيوادونو او نړیوالو سازمانونو څخه مالي سرچينې برابروي او بيا هغه د کلک مالي کنترول لاندې د ٣٠

 ٣د افغانستان د بيا رغونې وجهي صندوق تر اوسه نږدې . تقالويافغانستان د بودجې له لارې په بشپړه توګه ان
ميليارده امریکایې ډالره راغونډ کړی چی د ښوونکو، روغتيایې کارکوونکو او همدارنګه په ملي پروګرامونو 

  . کې د یوی زیاتې اندازیي پانګونې د ملاتړ په  موخه کارول کيږی
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ې له لارې انتقاليږي او پروژی د اړوندو وزارتونو له خوا پلې د نړیوال بانک ټولې مالي مرستې د ملي بودج
کله چې موږ حکومت ته د پروژو د پلی کولو اجازه ورکو، موږ همدارنګه په دې ټينګار کوو چې د . کيږي

برابرو شویو مالي سرچينو په هکله ډاډ حاصل کړي او دا باید معلومه کړي چې مالي سرچينې د ارادي وړ 
موږ همدارنګه د حکومت او پراختيایې شریکباڼو سره یو ځای د نظارت چارې پرمخ . ول شویموخو لپاره لګ

  . بيایو
ما د خصوصي سکتور د تمویل په هکله زیاتې خبرې وکړي، خو زه باید دا هم ووایم چې نړیوال بانک هم د 

نګونې د ضمانت د خصوصي سکتور سره کار کوي او موږ د خپل نړیوالی مالي اتحادیې او د څو اړخيزې پا
ایجنسي له لارې چې د خصوصي سکتور سره د هغوي د ودې او ښه والی په برخه کې کا رکوي، په کار 

  . بوخت یو
په پای کې، د دغې  نوی ستراتيژی په مټه نړیوال بانک د هغو بریاليتوبونو په اړه چې تر اوسه د افغانستان 

يا په هکله لکه څنګه چې د مخه یې یادونه وشوه په کلکه خلکو ته وړاندې شوی د هغو د پایداری او پياوړت
  . ژمن دی

د . لکه څنګه چې د مخه یادونه وشوه، موږ باور لرو چې په دې هيواد کې ځينې ملي پروګرامونو ډیر عالی دی
دغو پروګرامونو په مټه په رښتيا سره خلکو ته خدمتونه رسيږي، خو په دې برخه کې باید نور کارونه هم 

  ډیره مننه . ه شي، موږ غواړو چې د راتلونکی لپاره هم دغه ملاتړ او ژمنې له ځانه سره ولروترسر
  

  : او ځوابونهپوښتنی 

 په هيواد کې امنيتي وضيعت مخ په خرابيدو دی او دې خبری ته ستاسو په مطبوعاتي پاڼه کې :لوع تلويزيونط
ډاډه یاست چې دا نوی کړی، په هيواد کې د امنيتي وضيعت په پام کې نيولو سره تاسو څومره  هم اشاره

  ستراتيژي به پلی شي؟ 
  

 په رښتيا سره چې امنيت یو چيلنج دی، خو لکه څنګه چې موږ پوهيږو په دې اړه بيلا بيل :نړيوال بانک
تصور موجود دی، خو هغه څه چې موږ د ملي پروګرامونو په اړه ليدلی، دا دي چې دا پروګرامونه د هيواد په 

په زیاتو نا امنو سيمو کې د کار کولو په . ، ځکه نو دا کار ډیر د هڅونې وړ دی ولایتونو ته غځيدلی دی٣۴
لړ د پام وړ روشونو موجود دی، خو دا به د یوه چلينج په شان پاتې شي خو موږ باید د هغو سيمو  موخه هم یو

 کولو په برخه په اړه چې هلته امنيت یو چيلنج نه دی او په سيمه یيزه کچه خلک د انکشافي کارونو د ترسره
  . کې په کار بوخت دی، له یاده و نه باسو

  

 ميليونه ۶٠٠ کلونو لپاره نږدې ٢٠١١ -٢٠٠٩ دا نوی ستراتيژی به د :د افغانستان ملي راډيو تلويزيون
  امریکایې ډالره لګښت ولري، آیا دا ټول لګښت د نړیوال بانک او یا نورو سرچينو له خوا تمویل کيږي؟ 

  
دا د نړیوال انکشاف د سازمان له خوا .  ميليونه امریکایي ډالره د نړیوال بانک مرسته ده۶٠٠ا  د:نړيوال بانک
  . له خوا آسانه قرضي د نړی بی وزله هيوادو ته ورکړل کيږيد نړیوال بانک برابریږي او 

  
 تاسې ځينې ملي پروګرامونه یاد کړل لکه د ملي پيوستون پروګرام او دغه راز د وړې :د آريانا تلويزيون

دغه پروژې دوه کاله مخکې تطبيق شوې . کچې مالي پروګرامونه او هغه پروژې چې د لنډې مودې لپاره وي
ه افغانستان کې خلکو لپاره کارونه پيدا کړي تاسې دغه راز وویل چې دغو پروژو پ. دي او اوس کار نه کوي

دغه کارونه دایېم او که موقتې دي؟ د وړې کچې د مالي مرستو ګټې ډیرې لوړې دي او خلک نه شي . دي
  . کولای چې هغه ادا کړي

  
 کاری فرصتونه  کله چې موږ د ملي پروګرامونو په باب خبرې کوو، دغه پروګرامونه ټول:نړيوال بانک

 راد ملي پيوستون پروګرام له خلکو سره ک. موږ باید لومړی د پروګرام هدفونه وپيژنو. نه ورکويخلکو ته 
ښایې چې د کار موندلو په باب په دې برخه کې . په اړه خپل لومړیتوبونه وټاکيجورښتونو کوي چې د محلي 

د مثال په ډول ټولنو غوره وګڼله چې د څښاک پاکې . وت نيونه وي خو اصلي خبره د کارونو ایجادول نه دهګ
زه فکر کوم چې . اوبه ولري، دوي غوره وګڼله چې د بریښنا د توليد وړې پروژې ولري چې رڼا یې ورکړي

. اتلونکی لپاره غوښتې ديځينې د دغو داسې پروژې دي چې ټولنو د ر. دغه پروژې لنډ مهال پروژې نه دي
د وړې . دې پروګرام شته چې دغو پروژو ته دوام ورکړي او د هغو ساتنه وشي چې ادامه پيدا کړي البته د

تاسې کولای شي چې له ميسفا . څخه زیات مشتریان لري) ۴٠٠٠٠٠(کچې د مالي مرستو پروګرام اوس له 
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به اسی او ت. يم په باب ډیر تفصيلات لريدغه تنظ دوي د. چې دغه پروګرام تنظيمويئ سره خبرې وکړ
 په سلو کې ده ځينی ٩۴د بيرته ورکولو اندازه . ديبریالی چې دغه پروګرام د نورو ملکونو په پرتله ئ وګور

، چې تاسې یاده کړه دا ده چې ایا دغه پروګرام به په راتلونکی کې ادامه  دییخلکو دغه پروګرام ګټور موندل
  . دې لپازه زیاتې هڅې روانې دي ه، زه فکر کوم چې دپيدا کړي او که څنګ

  
کوم نوی شي شته؟ تاسې وویل چې مرستې به د له  په دې ستراتيژي کې د نورو هغو په پرت:افغانستان ټايمز

په داسې حال کې چې د افغانستان حکومت په فساد اخته دی، تاسې څومره ئ افغانستان د حکومت له خوا لګو
   به په ښه طریقه ونه لګيږي؟ چې مرستېئ یقيني لر

  
موږ هغه ملي  . دی هغه د استراتيژی تکامل دي زه فکر کوم چې په دې ستراتيژی کې نوی شی:نړيوال بانک

د کليوالی سيمو : ه دې ټينګار کوو چېپرضه کوي او موږ عپروګرامونه تقویه کوو چې ښه خدمتونه 
پرمختيایې پروګرامونه دوام پيدا کړي ځکه چې د افغانستان زیات شمير غریب خلک هلته اوسي او موږ هليه 

د فساد په اړه باید وویل شي چې دغه ستونزه نه یوازې په . ن یو چې د کرنې له پروګرام سره مرسته وکړوم
کار کوو، ځکه موږ فکر  هموږ له حکومت سر. موږ دوه لارې لرو. افغانستان کې، بلکه په ټوله نړۍ کې شته

رت شته چې مرستې دې ضرو د. کوو چې په راتلونکی کې به یوازې حکومت خلکو ته خدمتونه رسوي
. کنترول شي او موږ به له حکومت سره مرستې وکړو چې مالي عامه مالي سرچينې په ښه طریقه اداره کړي

 خزانې، د تفتيش او د پيسو د اخيستلو په برخو کې زیات کار کيږي څنګه دوي دغه مرستې ولګولي، آیا په د
  . ديسيستم کې شفافيت شته او بله خبره د پروګرام طرحه کول 

  
 تر نوي ستراتيژی لاندي به څومره خلک ګتمن شی او که چيري تاسی موږ ته :د بی بی سی پښتو راډيو

  ووایاست چې په تيرو پنځو کلونو کې تاسی د افغانستان سره څومره مرسته کړي؟
  

 بليونه امریکایی ډالرو ته رسيږی چې ١،٨٩ده هغه  عی مرسته کړی تر اوسه چې موږ مجمو:نړيوال بانک
 دونرانو له خوا د افغانستان د بياودانولو د ٣٠سربيره پر دي موږ د .  بيلابيلو پروګرامونو باندي لګيدليدي۴١

او ټول پر پرمختيا باندي   یی راټول کړي دي بليونه ډالره ٣اعتبار صندوق مدیریت کړیدي، چې ټولټال 
او زه فکر کوم . ا ته دا ډیره سخته ده چې ووایم چې دغه مرسته څومره خلکو ته رسيدلیم. مصرف شویدي

خو زما په آند مهمه دا ده چې موږ ملی پروګرامونه تقدیم وو چې ټول هيواد ته رسيږی، او . چې دا سخته هم ده
لو زرو ټولنو ته رسيدلی د ملی پيوستون پروګرام لا پخوا د هيواد ش. دا د زیاتو خلکو پر ژوندانه اغيزه کوي

که چيري تاسی یو ښوونکی ته تنخواه ورکوئ، هغه څومره . نو تاسی د خلکو د شمير اندازه لګولاي شي. دی
کسانو ته رسيږي؟ هغه د یوي ټولګي ټولو ځوانو نجونو او هلکانو ته رسيږي کوم چې د دغه هيواد راتلونکی 

نو زه د شميرو په . دي تاسی د راتلونکی لپاره ژوند وژغورئکه تاسی روغتيایی خدمتونه آماده کوئ، ګون. دي
هکله فکر کوم چې که تاسی په ملی سطحه یو سيسټم رامنځته کړئ چې وکولاي شې یو مهارت وړاندي کړي، 

  . ی ډول سره کولاي شي ډیر ستر وينو په حقيق
  

 ميليونه ١٫٩٨ نږدې  په داسې حال کې چې د حکومت په دننه کې پراخ اداري فساد موجود دی،:سبا تلويزيون
امریکایې ډالره تر اوسه د حکومت له لارې مصرف شوی دي، آیا تاسو کولای شي ووایاست کومی پيسې چې 
د نړیوال بانک له خوا برابرې شوی په ناسمه توګه نه دی مصرف شوي؟ تاسو د قانون د حاکميت او د امنيتي 

کوي چې کټورونو په نظر کې نيولو سره، آیا تاسو فکر د دغو ف. چيلنجونو د نه شتون په هکله هم یادونه وکړه
  ستاسو نوی ستراتيژی به پلې شي؟ 

  
امونو د نتایجو رګ موږ ډاډه یو چې دغه پيسې په ښه لاره لګيدلې دي او موږ د کارپایلې د پرو:نړيوال بانک
ږ په دې اړه د همدارنګه ما دا هم وویل چې موږ د حکومت د سيستمونو سره کار کوو او مو. څخه ارزوو

هو موږ ډاډه یو چې پيسې په . حسابونو د تصفيې او بيلانس چارې لرو څو د لګول شویو پيسو درک ولګوو
 کاله ٧د پروګرامونو د پلې کولو په اړه هم باید ووایم چې دغه ملي پروګرامونه نږدې . سمه لګول شوې دي

 ٧د ظرفيت فعاله سرچنه ده او موږ په تيرو وړاندې یوه تشه مفکوره وه خو اوس دا په هيواد کې د وګړو 
دې شاهدان و  کلونو کې دغه تجربې ازمایلې دي نو ځکه موږ په دې اړه ډاډه یو، او په راتلونکی کې به هم د

موږ فکرکو چې هغوي به . ځکه موږ غواړو چې دغو ملي پروګرامونو ته زیاتې مالي سرچينې ورکړو. اوسو
  . ه برابر کړيوکولای شي افغانانو ته خدمتون
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 راهيسی د  کال څخه٢٠٠٢موږ ته ووایاست چې ټولټال نړیوالې مرستې د ئ  آیا تاسو کولای ش:راديود آزادې 
   څومره دي؟افغانستان سره

  
کولای شی چی دا شميره د ماليی د وزارت څخه وپوښتی اسو  ت.دی اړه زه کوم شميره نه لرمپه : بانکنړيوال 

    .ره درکړيهغوی به تاسو ته شمي
  

ننګونی په دی استراتيژي کی نه دي په داګه شوي، کولای شی چی دا واضح کړي : لومړی چينل تلويزيوند 
وویل کو چيری مرستی په سمه توګه مصرف نه شی تاسو  .ه اچوياو کومی ننګونی ستاسو په کار باندی اغيز

نو د حکومت مشروعيت تر سوال لاندی راځی، کو چيری دولت و نشی کولای چی دغه تشه ډکه کړی نو 
  تاسو به خپلی مرستی په څه ډول ورسوي؟ 

  
تاسو په دې . زما په اند ډیر وګړي د هغو ننګونو سره چې افغانستان ورسره مخ دی آشنا دي :نړيوال بانک

زه فکر کوم چې مه موږ . کو لپاره سخت مهال دی، د جګړې مهال د خلئهيواد کې دیرش کلنه ویجاړتيا ګور
واقعيت ته ځير و اوسو نو هغه دا ده چې نه شو کولای ددې هيله ولرو چې شان سملاسي ښه کيدلای نه شي، 
نو ځکه موږ پوهيږو چې دلته ظرفيت محدود دی خو دا د حکومت په کچه او د هيواد په کچه د خصوصي 

دا ټول په راتلونکی کې مرسته . ان ښوونځيو او لویان پوهنتونونو ته ځيسکتور په برخه کې ښه کيږي، ماشوم
امنيت په ځينو ځانګړو ډګرونو کې . کوي، نو ځکه زه فک رکوم چې موږ ګورو چې کارونه په سمه روان دي

خو موږ سيستمونه او داسې لارې چارې ګورو چې پر . یوه ننګونه ده، توپوګرامفی هم پخپله یوه ننګونه ده
موږ ګورو چې د حکومت ظرفيت په تدریجي ډول جوړږیي او .  ننګونو لاس بری راولو او پرمختګ شتهدغو

دا به . د خدمتونو رسيدنه ترسره کيږي نو ځکه زه فکر نه کوم چې دا هم څه نه دی چې هغه یې نه شي کولای
ې برابرو چې د هغو له دې مانا ده چې ویش مال ته وکتل شي او باید چې باوري و اوسو چې موږ داسې مرست

مخې حکومت توامند شي، نو ځکه موږ ده د مرستو مسلې ته بيا راشو کله چې د بودجې موضوع مطرح 
او دا چې هيوادوالو ته حساب ئ چې خدمات ورسوئ او غواړئ کيږي، ځکه کله چې تاسو د پيسو منجمنت کو

  .  پرمختګ لرو خورانو موږ په دې برخه کې.  بغير له هغه تاسو نه شی کولای چی په مخ ولاړ شيږئورکړ
  

 ميليارده ډالرو ۵وسه پورې ا تر هې چې تاسو افغانستان ته ورکړې دي نو هغت هغه ټولې مرس:راديود آزادې 
  دې څومره برخه کمک دی او څومره یې پور دی؟  ته رسيږي د

  
 ميليارده ډالره ورکړای شوی ١،٨٩ شي د نړیوال بانک له خوا رهدې لپاره چې دغه شيمره ک  د:نړيوال بانک

  . دی د ګټې په بدل کې بیپور   ميليونه یې۴٣۶،۴او بلاعوضه مرسته ده ليارده یې  مي١،۴۵دي د دې څخه 
  

  
  
  


